

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – Lucrari de reparatie a strazilor publice in or. Anenii Noi**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 103 din 15-09-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria Anenii Noi**

4. Adresa beneficiarului: or. Anenii Noi, str. Suvorov 6

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)	5 441 507.55MDL	302642.24
----------------------------------	------------------------	------------------

b) finală

(la data finalizării contractului)	5 441 507.55MDL	302642.24
------------------------------------	------------------------	------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (zile)

y) contractată: patruzeci

z) efectiv realizată : paruzeci

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din XII 2023.

Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobila)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.103 privind achiziția prin Licitație Publică

„15”septembrie 2023

or.Anenii Noi

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1682064984125 din 14.07.2023

, între **Primaria Anenii Noi**, cu sediul în or.Anenii Noi str.Suvorov,6, telefon: 0265-2-20-34, fax: 0265-2-20-34 ,e-mail: primaria-anenii-noi@mail.ru cu sediul în or.Anenii Noi str. str.Suvorov,6, telefon: telefon: 0265-2-20-34 fax: 0265-2-20-34, IDNO 1007601010231 reprezentat prin primar – **Alexandr Mațarin** în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL Group One** ,cu sediul în r-l Anenii Noi, s. Bulboaca, str.Cocorilor 24,telefon:0265-25222, 079410243, e-mail: fortunamd@yahoo.com, IDNO 1003601003808 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 1482/23 din 11.04.2023, eliberată de camera de Agenția pentru Supraveghere Tehnică,pe un termen de 12 luni, pentru genurile de activitate construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, reprezentat prin **Dorin Fortuna**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

Cod CPV: 45200000-9

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările Reparația străzilor publice în or. Anenii Noi 2023* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **40 zile** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În

funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **60 luni**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **5 441 507,55 lei (cinci milioane patru sute patruzeci și unu mii cinci sute șapte lei 55 bani, inclusiv 906 917-92 lei TVA lei MD.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

- a) un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de **5 %** din valoarea contractului atribuit.

- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 7.4 12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.
- 7.5 12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.
- 7.6 12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.
- 7.7 12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:
Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:
- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
 - b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
 - c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8 13. DISPOZIȚII FINALE

- 8.3 13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) a) Caietul de sarcini;
 - b) b) Propunerea tehnică;
 - c) c) Propunerea financiară;
 - d) d) Graficul de executare a lucrărilor ;
 - e) e) Garanția de bună execuție.
- 8.4 13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 8.5 13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 8.6 13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2023.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa.poștală:r-l.Anenii
Noi,s.Bulboaca,str.Cocorilor24
Telefon:0265-25222,079410243
Cod fiscal:1003601003808
Banca:BC”Moldova-Agroindbank” SA
Cod:AGRNMD2X796

IBAN MD30AG00000022512266382

BENEFICIARUL

Adresa poștală:or.Anenii Noi,str.Suvorov6
Telefon:0265-22665,0265-22034
Cod fiscal:1007601010231
Banca:MF-TR Centru- Anenii Noi
Cod: TREZMD2X
IBAN MD09TRPDAV312120C10763AC
3 008 400.00 lei
MD36TRPDAV312120C10763AB-
2 433 107.55 lei

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

“ ANTREPRENOR”:


D. Fortuna



“ BENEFICIAR”:


A.Matarin



Antreprenor “GROUP ONE” SRL
(denumirea)

Investitor PRIMARIA or. ANENII NOI
(denumirea)

Obiect **Reparatia strazilor publice in
or.Anenii Noi 2023**

Valoarea lucrarilor executate **5 441 507,55 Lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe DECEMBRIE an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Reparatia capitala a str. Victoriei.					
		1.1. Reparatia partii carosabile					
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,40	7,50	55,50	
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	T	3,00	115,559	346,678	
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	T	3,00	11,49	34,47	
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	T	60,00	11,49	689,40	
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,27	271,87	73,405	
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6 400,00	23,625	151 202,899	
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	T	500,00	11,49	5 745,00	
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	6 400,00	5,748	36 790,40	

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
9	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	700,00	279,107	195 374,83
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	T	4,81	8 699,00	41 842,19
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica MAS 16 K=1.25=1,25	m2	7 400,00	231,723	1 714 751,125
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	M	400,00	27,19	10 876,16
13	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	20,00	139,351	2 787,016
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	20,00	580,058	11 601,16
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	M	400,00	237,45	94 979,84
		<i>Total</i>	Lei			2 267 150,073
		Total capitol:				2 267 150,073

1	2	3	4	5	6	7	
		Inclusiv salariu				170 775,867	
		1.2. Amenajarea parcarii pe str. Victoriei					
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	M	100,00	27,19	2 719,04	
17	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	100,00	45,884	4 588,38	
18	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	800,00	5,088	4 070,80	
19	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,08	1 674,00	1 807,92	
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,08	975,00	1 053,00	
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	128,00	11,49	1 470,72	
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	30,00	616,122	18 483,66	
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	8 699,00	1 130,87	
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,	m2	200,00	25,844	5 168,88	

1	2	3	4	5	6	7
		executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,07	8 699,00	608,93
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 11.2	m2	200,00	171,278	34 255,70
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	100,00	237,45	23 744,96
		<i>Total</i>	Lei			99 102,86
		Total capitol: Inclusiv salariu				99 102,86 19 882,98
		<i>Total</i>	Lei			2 366 252,933
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 366 252,933 190 658,847
		2. Amenajarea mecanizata a asfaltului frezat rezultat in urma frezarii imbracamintelor de beton asfaltic				
28	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,00	975,00	4 875,00
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	700,00	9,21	6 447,00
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice(mat beneficiarului)	t	700,00	99,054	69 337,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			80 659,59
		Total capitol: Inclusiv salariu				80 659,59 12 490,59
		3. Lucrari de intretinere a imbracamintelor din beton asfaltic				
31	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	54,00	1 708,297	92 248,027
32	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	200,00	401,426	80 285,104
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	506,00	300,388	151 996,08
		<i>Total</i>	Lei			324 529,211
		Total capitol: Inclusiv salariu				324 529,211 54 717,111
		4. Reparatia partii carosabile din curtea blocului locativ de pe str.Chisinaului 16-18				
34	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	30,00	598,573	17 957,202
35	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	360,00	27,19	9 788,544
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	800,00	5,088	4 070,80
37	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren	100 m3	1,20	1 674,00	2 008,80

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I.				
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,20	975,00	1 170,00
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	147,60	11,49	1 695,924
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	80,00	616,122	49 289,76
41	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	0,80	2 308,50	1 846,80
42	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	15,00	580,058	8 700,87
43	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	360,00	237,45	85 481,856
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,52	8 699,00	4 523,48
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2 K=1.25=1,25	m2	800,00	214,098	171 278,50
		<i>Total</i>	Lei			357 812,536

1	2	3	4	5	6	7	
		Total capitol: Inclusiv salariu				357 812,536 54 856,632	
		5. Reparatia strazii din varianta alba					
46	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	2,00	1 668,00	3 336,00	
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,00	9 126,352	136 895,277	
		<i>Total</i>	Lei			140 231,277	
		Total capitol: Inclusiv salariu				140 231,277 6 296,277	
		6. Executarea caii de acces public cu amenajarea parcarii auto intre str.Parcului si traseul national R2 Chisinau-Bender					
48	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	400,00	35,687	14 274,96	
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm K=1.2=1,20	m2	650,50	28,351	18 442,029	
50	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	0,583	1 625,00	947,375	
51	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,10	1 260,00	1 386,00	

1	2	3	4	5	6	7
52	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,23	1 644,00	3 666,12
53	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	1,10	798,00	877,80
54	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,23	966,00	2 154,18
55	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,10	975,00	1 072,50
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,23	1 125,00	2 508,75
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	815,21	11,49	9 366,763
58	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	1,333	299,908	399,777
59	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	1,10	224,131	246,544

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I				
60	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,23	271,869	606,268
61	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	279,50	31,321	8 754,138
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,79	1 300,00	3 627,00
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	461,75	11,49	5 305,508
64	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,795	285,889	799,059
65	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,20	520,473	9 472,609
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,20	643,12	11 704,79
67	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	520,00	168,90	87 828,156
68	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... diferenta din beton proiect fata de norma Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	5,20	1 652,327	8 592,10
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	4,20	1 125,00	4 725,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
70	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	735,00	17,13	12 590,55
71	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,20	271,869	1 141,851
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,20	1 550,00	6 510,00
73	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amenstec de nisip prundis	m3	205,50	445,429	91 535,639
74	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	383,60	524,991	201 386,548
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,895	8 699,00	7 785,605
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2 K=1.5=1,50	m2	1 370,00	256,918	351 977,318
		<i>Total</i>	Lei			869 684,937
		Total capitol: Inclusiv salariu				869 684,937 76 008,602

	Total	Lei	4 139 170,50
	Asigurari sociale si medicale	24 %	94 806,74
	Cheltuieli directe		4 233 977,24
	Cheltuieli de regie	5 %	211 698,86

1	2	3	4	5	6	7	
		Beneficiu de deviz	2 %			88 913,52	
		Total				4 534 589,62	
		TVA	20 %			906 917,92	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu					5 441 507,55

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
„GROUP ONE” SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Diriginte de santier Grigore Gusan



APROBAT:

Investitor
PRIMARIA or. ANENII NOI

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic Andrei Chiriac



Chiriac